CAMARA MUNICIPAL DE PIRAT =

ESTADO DO RIO DE JANEIRO o '
| ; G4 e A
}
VNIL e e B
MEMORANDO N-° 61 / 2022 ,  PiTTTaSR a5
0 C.M.P -

. Processa n’
De: Mayron dos Santos Soares

Chefe do departamento de compras € servigos

Para: Alex .joaquim da Silva
DD. Sr. Presidente da Camara Municipal de Pirai

Exmo. Senhor Presidente

Considerando a necessidade de manuten¢do corretiva da impressora HP LaserJet
Pro 500 Color MFP570dn, serial de numero CN59G3W225, produto ntimero CZ271A,
patrimdnio de numero 1818, pois a mesma apresenta vazamento de toner, manchas nas
impressdes e travamento, defeitos que impedem sua utilizagdo com efetividade;

Considerando que o equipamento em questdo é um importante item do patriménio
desta casa legislativa, sendo a inica impressora colorida que a casa dispde para impressdo
de documentos que exigem tal funcionalidade;

Considerando a importincia da manutenggo dos equipamentos de uso continuo nas
atividades desta casa legislativa, em perfeito estado de conservagdo e uso, devendo os
mesmos estarem devidamente aptos para o funcionamento;

Solicito a Vossa Exceléncia, autorizagio para contratar empresa para realizagdo do
servigo especificado em termo de referencia. ‘

Sem mais para o momento, reitero protestos de consideragio e apre¢o.

-Atenciosamente,

/ %oélégo“s%qnttﬁos%ares ,
Chefg do departamento de compras e servigos
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Processo Y,
n Rsdhcs
TERMO DE REFERENCIA

1.0BJETO

1.1. Contratagéo de empresa para manutengéo corretiva da impressora HP LaserJet Pro
500 Color MFP570dn, serial de nimero CN59G3W225, produto numero CZ271A,
patrimonio de nimero 1818, com a finalidade de sanar as avarias constatadas e tornar o
equipamento apto ao perfeito funcionamento.

2. JUSTIFICATIVA .

2.1. Constatado o fato de que o equipamento em questio é um importante item do
patriménio desta casa legislativa, sendo a nica impressora colorida que a casa dispde
para impressdo de documentos que exigem tal funcionalidade e considerando a
importancia da manuteng@o dos equipamentos de uso continuo nas atividades desta casa
legislativa em perfeito estado de conservagdo e uso, justifica-se a contratagdo de
empresa para prestagdo do servigo abaixo relacionado:

3.DAS ESPECIFICACOES
ITEM SERVICO A SER PRESTADO QUANTIDADE
01 Troca de pega “Transfer belt” 01 unidade
02 Troca dos roletes de tragdo do papel 01 unidade
03 Limpeza geral da maquina 01 unidade

4. CRITERIO DA ACEITABILIDADE
4.1. Sera declarado vencedor a empresa que apresentar a proposta de menor valor, desde
que o servigo cotado atenda as especificagdes € documentagdes exigidas neste termo.

5. OBRIGACOES DA CONTRATADA.

5.1. Estar em dia com suas obrigagdes fiscais e tributdrias junto ao governo federal,
estadual e municipal;

5.2. Cumprir todas as obriga¢des constantes neste Termo, seus anexos e sua proposta,
assumindo como exclusivamente seus os.riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do servigo contratado e, ainda:

5.3. Fornecer prazo de garantia pertinente ao servigo prestado por, no minimo, 90 dias;
5.4. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo
de Referéncia, 0 equipamento com avarias ou defeitos pertinentes ao servigo prestado e
dentro do prazo de garantia estipulado;

5.5. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinie e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagio;

5.6. Responsabilizar-se por danos ao equipamento provenientes do manejo erréneo, bem
como zelar pelas condi¢des do mesmo, que ¢ patrimonio desta casa legislativa;

5.7. A fiscalizagdo do servico prestado ficarara a cargo do departamento de TI desta
casa legislativa;
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5.8. O transporte 'do_equipamento em questdo, até o local de reparo, inclusive sua
retirada, ficara a cargo.da Camara Municipal de Pirai; "
5.9. Atender prontamerft'_e as solicitagdes técnicas e eventuais reclamagdes.

6. DO PRAZO PARA A REALIZACAO DO SERVICO
6.1. Define-se como prazo para realizagdo do servi¢o contratado, bem como para a
devolugéo do equipamento em perfeito estado de funcionamento, 20 dias corridos.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1. Receber o equipamento 1.0 prazo e condigdes estabelecidas neste Termo;

7.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do equipamento
recebido conforme as informagdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta,
para fins de acei‘iagﬁlo‘é recebimento;

7.3. Comunicar 4 Contratada, sobre imperfeicGes, falhas ou irregularidades verificadas
no equipamento, para‘que seja substituido, reparado ou corrigido;

7.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagSes da Contratada, através
de comissdo/servidor especialmente designado;
7.5. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento
do servi¢o, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referéncia;

7.6. Efetuar o pagamento no prego ¢ condi¢des pactuadas;

7.7. Receber e atestar a nota fiscal correspondente, por intermédio do Gestor,
selecionado pelo Departamento de Almoxarifado, no prazo estabelecido. '

8. DO PAGAMENTO A

8.1. O pagamento sera realizado a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura,
através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados
pelo contratado. .

8.1.1. Considera-se: ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em
que o 6rgdo contratanté atestar a execugo do servigo solicitado.

8.2. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao
da regularidade fiscal, através dos documentos comprobatorios de regularidade junto ao
INSS, FGTS, e a Justi¢a do Trabalho (CNDT), com datas atualizadas;

8.3. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes
a contratagdo, ou, ainda, circunstdncia que impega a liquidagdo da despesa, camo,
por exemplo, obrigagdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
comprovagio da regularizagio da situagfio, ndo acarretando qualquer Onus para a
Contratante; :

8.4. Sera considerada data do pagamento © dia em que constar como emitida a
ordem bancéria para pagamento.
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAf
A/C: Sts. Franklin Borges/Mayron

LAUDO TECNICO

Conforme solicitado, segue laudo do seguinte equipamento:

Impressora: HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP M570DN
N° Série: 3W22S

Problemas constatados:
- Transfer belt ruim, nio esta fazendo a limpeza do tesiduo de toners.
- Roletes de tragio do papel gastos.

Servigos necessarios :

- Troca da transfer belt.

- Troca dos roletes de tragio do papel.
- Limpeza geral da maquina.

No aguardo,

Diretot Técnico

MGR manutengdo e repatos de equipamentos LTDA 1
Rua Magalhaes Couto, 317 - Méier - CEP 20735-180.

Tel./fax: 21 2594-0743/2289-3697/3294-8151
contato@casadasimpressorasrj.com.br
www.casadasimpressorasti.com.bt
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p Departamento Compras e Servigos S & A -
Para: NANBEL COMERCIAL Seg, 15/08/2022 09:23
; Termo de referéncia impressora.. ,
494 XB :
Tendo em vista a abertura do processo para contrata¢do de empresa especializada para realizagdo
de reparo de impressora Hp Laser Jet pro 500 color, equipamento permanente e patriménio da-
Camara Municipal de Pirai, solicito orgamento de vossa empresa baseado no laudo técnico e
termo de referéncia, em anexo.
A proposta da empresa poderd ser encaminhada, a c6pia, via resposta neste préprio e-mail, ou o
documento original assinado pelo representante do estabelecimento, se entregue de forma fisica
na Camara Municipal de Pirai. Deixo as observag¢Ges que é de suma importancia que esteja
presente no corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da assinatura de seu representante.
Marcelo Valoni Lima Junior
Oficial Legislativo
Departamento de Compras e Servigos
Camara Municipal de Pirai
nc  NANBEL COMERCIAL <nanbelcomercial@gmail.com> a & o

Para: Vocé Seq, 15/08/2022 15:58

© @ ORCAMENTO MANUTENGAO I..

v

Boa tarde, : e

Segue em anexo or¢amento solicitado para manutengdo e troca de pegas segundo laudo
técnico existente no termo de referéncia. Desde ja nos colocamos a disposigdo para maiores
esclarecimentos. :

Atenciosamente,

N

Mauricio Almeida
NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA | - )

\

Recebido.

[ Orgamento aprovado.

H
I Or¢amento recebido. ;

N

(@ As'sugestdes acima sdo Uteis?  Sim  Ndo

i €\ Responder

2 Encaminhar ‘

16/08/2022 14:39
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N Rbrica Fe 0
NANBEL COMERCIAL E SERVIGOS LTDA ‘ i

CNPJ. 42.079.549/0001-63  |.E. 12.171.833

DATA: 15/08/2022
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI

4

DEPARTAMENTOQ DE COMPRAS: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

HTEMIJIQUANTAIUNIDI]IDISCRIMINAGAC I S RICE ] AR AW [ PR UN T R TOTAN]
01 |1 SERV | TROCA DO TRANSFER BELT, DOS ROLETES | COMPATI | 3.269,90 | 3.269,90
DE TRACAO DO PAPEL E LIMPEZA GERAL VEL HP
DA MAQUINA HP LASER JET PRO 500
COLOR MFP MS70DN N2 SERIE 3W225.

TOTAL | 3.269,90

VALOR TOTAL: TRES MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE ﬁEAIS

PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME TERMO DE REFERENCIA
PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS

ATENCIOSAMENTE,

- a

P

/// ’ MEIDA '

~NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
42.079.549/0001-63

1

142.079.549/0001-63
NANBEL COMERCIOE SERVIGOS LTDA
Rua Quarenta E Quatro N*151
14D VILARICA- CEP: 27.259460
—~ VOLTARENONDA < R) __|

RUA 44, Ne151, JARDIM VILA RICA, VOLYA REDONDA-R) CEP:27259-460
TELEFONE {(WHATS APP): (24) 93993-0319
E-MAIL: NANBELCOMERCIAL@GMAILCHM

" "Digitalizado com CamScanner

15/08/2022 16:%4
1ot



Consuita Regularidade do Empregador

1ofl

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg..

CAILX “"A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.079.549/0001-63
Razao

Social:
Endereco: R QUARENTA E QUATRO 151 / JARDIM VILA RICA - / VOLTA REDONDA /
R / 27259-460

NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA

A Caixa Economlca Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:28/07/2022 a 26/08/2022

Certificacio Nimero: 2022072804092268280700
Informacio obtida em 15/08/2022 16:34:06

A utiliiégéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

15/08/2022 i6:33
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE.DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.079.549/0001-63 '

Certidao n°: 26332614/2022

Expedigdo: 15/08/2022, as 16:34:37 _

Validade: 11/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.079.549/0001-63, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de respéhsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagéo'dESta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade mo portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciériosf a honorérioé, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico dc
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

pavidas e sugestfes: ondtfisi.dus.br


http:7/www.tst.jus.br
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Processo N
: Rubnca Fis
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 5 0F FEERTURA
42.079.549/0001-63 25/05/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NRNNRRR ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos
24.21-1-00 - Produgdo de semi-acabados de ago
33.14-7-10 - Manutengao e reparagao de maquinas e equnpamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
41.20-4-00 - Construgao de edificios
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas
43.22-3-02 - Instalagdo e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragdo
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
45.11-1-03 - Comércio por atacado de automéveis, camionetas e utilitarios novos e usados
45.11-1-04 - Comércio por atacado de caminhoes novos e usados
45.11-1-06 - Comércio por atacado de 6nibus e micro6nibus novos e usados
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdo mecanica de veiculos automotores
45.20-0-03 - Servicos de manutengao e reparagao elétrica de veiculos automotores
45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores
45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengio e reparagdo de acessoérios para veiculos automotores
45.30-7-01 - Comércio por atacado de pegas e acesso6rios novos para veiculos automotores
45.30-7-02 - Comércio por atacado de pneumaticos e cdmaras-de-ar
45.41-2-01 - Comércio por atacado de motocicletas e motonetas
45.41-2-02 - Comércio por atacado de pegas e acessdrios para motocicletas e motonetas
46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R QUARENTA E QUATRO 151 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIC[PIO UF
27.259-460 JARDIM VILA RICA - TIRADENTES VOLTA REDONDA RJ
ENDEREGO ELETRONICO : TELEFONE
MULTIMIXVR@HOTMAIL. COM . (24) 9867-6529
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ReRRhd
SITUAGAO CADASTRAL ) DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/05/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Ei 2o 1) Rt )
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.363, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/08/2022 as 16:37:58 (data e nora de Brasilia). Pagina: 1/5

1 of 5 - 15/08/2022 164


mailto:MULTIMIXVR@HOTMAIL.COM
http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnp_reva

Firefox

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva...

-PIRA
: . Pracesso nf’
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL RW,L{AL%

CADASTRO NACIONA'L DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 227 DE A8ERTURA
42, . /0001-63 25/05/2021
M;«\%glz54 * CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

46.23-1-99 - Comércio atacadista de matérias-primas agricolas nio especificadas anteriormente

46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado em c:utros produtos alimenticios ndo especificados anteriormente
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alircinticios em geral

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarintio

46.43-5-01 - Comércio atacadista de calgados

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios
46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal ¢ doméstico

46.49-4-04 - Comércio atacadista de méveis e artigos de colchoaria

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagido domiciliar

46.49-4-10 - Comércio atacadista de jéias, relégios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e semipreciosas lapidadas
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentcs e artigos de uso pessoal @ doméstico ndo especificados
anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagdo

CODIGO E DESCRIGCAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO ' NUMERO CCMPLEMENTO

R QUARENTA E QUATRO : 161 it

CEP BAIRRO/DISTRITO . MUNICIPIO UF
27.259-460 JARDIM VILA RICA - TIRADENTES VOLTA REDDONDA RJ
ENDEREGO ELETRONICO ‘ ‘ TELEFONE

MULTIMIXVR@HOTMAIL.COM - . . - - . (24) 9867-6529

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Feldedrde

SITUAGAO CADASTRAL " - , DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA L 25/05/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL C ’ DAYA DA SITUACAQ ESPECIAL

WRANIRRY RhhRkRAh

Emitido no dia 15/08/2022 &s/16:37:58 (data e hora de Brasilia). .

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 2/5
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A7ADE ASERTURA
42.079.549/0001-63 25/05/2021
MATRIZ CADASTRAL 0

NOME EMPRESARIAL

NANBEL COMERCIO E SER\'IIC'QS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS :
' 46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuéno, partes e pecas
46.62-1-00 - Comércio atacadista de maquinas, equipamentos para terraplenagem, mineragdo e construcéo; partes e
pecas
46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas
46.69-9-01 - Comércio atacadista de bombas e compressores; partes e pegas
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas
46.71-1-00 - Comércio atacadista de madeira e produtos derivados
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico
46.79-6-01 - Comércio atacadista de tintas, vernizes e similares
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construgao nédo especificados anteriormente
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral
46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes
46.83-4-00 - Comércio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes 2 corretivos do solo
46.84-2-02 - Comércio atacadista de solventes
46.84-2-99 - Comércio atacadista de outros produtos quimicos e petroquimicos nin especificados anteriormente
46.85-1-00 - Comércio atacadista de produtos siderurgicos e metalurglcos, excete para construgdo
46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominéncia de insumos agropecuarios
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulizos

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA-

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

T |

LOGRADOURO < e NUMERO COMPLEMENTO

R QUARENTA E QUATRO N . 151 iaiuiaialaloel

CEP BARRODISTRITO MUNICIPIO UF
27.259-460 JARDIM VILA RICA TIRADENTES VOLTA REDONDA : ' RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MULTIMIXVR@HOTMAIL.COM : - | (24) 9867-6529

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAO CADASTRAL  ~ . DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA : o . 25/06/2021 .

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL v DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D&7ADE ASERTURA
42.079.549/0001-63 2510512021
NATRIZ CADASTRAL 5105120

NOME EMPRESARIAL “ﬂ"

NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA.

AY

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

52.12-5-00 - Carga e descarga

52.50-8-01 - Comissaria de despachos Bt

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
69.11-7-01 - Servigos advocaticios

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestiio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
77.11-0-00 - Locagdo de automdveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagdo de outros meios de transporte nao especificados anteriormente, sem condutor
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

77.29-2-01 - Aluguel de aparelhos de jogos eletronicos

77.29-2-02 - Aluguel de moéveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; lnstrumentos musicais
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA  *
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada .-

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R QUARENTA E QUATRO . 151 -

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
27.259-460 JARDIM VILA RICA - TIRADENTES VOLTA REDONDA RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MULTIMIXVR@HOTMAIL.COM (24) 9867-6529

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARAAR

SITUAGAO CADASTRAL L . DATA DA STUAGAO CADASTRAL
ATIVA . 25/05/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

luiy

' SITUAGAO ESPECIAL h DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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CADASTRO NACIONA'E DA PESSOA JURIDICA
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NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 07ADE ABERTURA
42.079.549/0001-63 25/05/2021
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

NANBEL COMERCIO E SERVIC

OS LTDA

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritrios

77.39-0-03 - Aluguel de palcos,

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equiparrientos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

operador
80.20-0-01 - Atividades de moni

81.214-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

81.22-2-00 - Imunizagdo e controle de pragas urbanas

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos v
96.09-2-08 - Higiene e embelezamento de animais domésticos

coberturas e outras 2struturas de uso temporario, exceto andaimes

toramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA .
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R QUARENTA E QUATRO 151 btiaialaloed

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
27.259-460 JARDIM VILA RICA - TIRADENTES VOLTA REDONDA . RJ
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

MULTIMIXVR@HOTMAIL.COM (24) 9867-6529

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARARR

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 25/05/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL -

SITUACAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
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Y | = O Novamensagem Vv T Excir & Arquivar A ‘Refatar v . & Umpar €3 Moverpara.v ) Categorizar v (O adaMP -
"> Favorites - : & Solicitagdo de Orgamento - Reparo de Impressora - Camara Municipal de PiRiibnica
o v Pastas B e
o> v Ocultar historico de mensagens
&) Caixade Entrada 26 .
) €3 Lixo Eletrénico 2 De: "Departamenio CompraS'ke Servigos" <cmpcompras2000@outlook.com> . '
% Rascunhos 37 Enviada: 2022/08/09 .15:59:11 !
: . i Para: contato@casadasimpressorasrj.com.br i
L4 B> ltens Enviados - I Assunto: Solicitagdo de Orcamento - Reparo de Impressora - Camara Municipal de Pirai
: W Itens Excluidos )
@ B Arquive Morto Tendo em vista a abertura do processo para contratagdo de empresa especializada para realizagdo de
(@ ‘Anotagdes reparo de impressora Hp Laser Jet pro 500 color, equipamento permanente e patriménio da Cimara
B Histérico de Conversa Municipal de Piraf, solicito orgamento de vossa empresa baseado no laudo técnico e termo de ‘
referéncia, em anexo.
Nova pasta
@ v Grupos A proposta da empresa podera ser encaminhada, a c6pia, via resposta neste préprio e-mail, ou o . :
i 1 documento original assinado pelo representante do estabelecimento, se entregue de forma fisica na
m Novo grupo Camara Municipal de Pirai. Deixo as observagdes que é de suma importincia que esteja presente no ' ,
: corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da assinatura de seu representante. :
: Marcelo Valoni Lima Junior ‘
Oficial Legistativo
! Departamento de Compras e Servigos
Camara Municipal de Pirai

~  Ocultar histérico de mensagens

¢ Contato <contato@casadasimpressorasrj.com.br> S & -
Para: Vocé Ter, 09/08/2022 17:06

B CAMARA MUNICPIRAI27165_...
i 18 KB

Boa tarde, Sr. Marcelo.

; Segue or¢amento.

Att,

Carla Santos

Assistente Administrativo - Casa das Impressoras
Website: www.casadasimpressorasrj.com.br

Telefone: (21) 2289-3697 | email: contato@casadasimpressorasrj.com.br

Rua Magalhies Couto, 317 - Méier, Rio de janeiro - RJ
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Rio de Janeiro, 09 de Agosto de 2022.

’ CMP - PIRAI-RJ
_ Pracesso n® é
A ' Ribrica g%@ Fis

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAf
A/C: Sts. Franklin Borges/Mayron

Prezado(s) Senhoz(es),

Conforme solicitado, segue orgamentos para manutengio do seguinte equipamento:
Impressora: HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP M570DN - N° Série: 3W22S (OS: 27165)

Defeito Constatado:
- Transfer belt ruim, ndo est4 fazendo a limpeza do residuo de toners.
- Roletes de tragdo do papel gastos.

Servigo a ser Executado:

- Troca da transfer belt.

- Troca dos roletes de tragdo do papel.
- Limpeza geral da maquina.

Custo: R§ 3.345,00 (trés mul, trezentos e quarenta e cinco reais).

.Demais condig¢des:

Pagamento: A vista.
Garantia: 90 dias.
Validade da proposta: 30 dias.

No aguardo.
Att,

Carla Santos

Assistente Administrativo - Casa das Impressoras

MGR Manutencao e Reparos de Equipamentos LTDA.
CNPJ: 31.113.384/0001-82

MGR manutengidio e teparos de equipamentos LTDA
Rua Magalhics Couto, 317 - Méiecr — CEP 20735-180.
Tel./fax: 21 2594-0743/2289-3697/3294-8151
contato@casadasimpressorastj.com.br
www.casadasimpressorasrj.com.br
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO . 4 i a

31.113.38410001.82 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2700 aTURA
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ) PORTE

hkkkirkid M E

CcODIGO E DESCRIGAD DAATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.21-5-00 - Reparagdo e manutengéo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRICAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletronicos para uso
doméstico, exceto informéatica e comunicagdo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informacgéo

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MAGALHAES COUTO ’ 317 halainininiaiaied

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
20.735-180 MEIER RIO DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JACQUELINE@REALCAD.COM.BR (21) 2533-0410

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

RRANN

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
RAhhAkhn Rhkkhkhd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  31.113.384/0001-82

SO'::?:I?O MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

Endereco:  RUA ARQUIAS CORDEIRO 474 SALA 404 / MEIER / RIO DE JANEIRO / RJ
/ 20770-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade:27/07/2022 a 25/08/2022

Certificagdo Namero: 2022072700504382355568
Informacdo obtida em 10/08/2022 13:07:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

CM™

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg...
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 31.113.384/0001-82

Certiddo n°: 25531048/2022

Expedicdo: 10/08/2022, as 13:08:50

Validade: 06/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo. ‘

Certifica-se que MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 31.113.384/0001-82, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto a&s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Diavidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 31.113.384/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:24:37 do dia 12/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/11/2022.

Cédigo de controle da certidao: B209.0192.3A4E.0710

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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B itens Enviados
W itens Excluidos . :
) Tendo em vista a abertura do processo para contratagdo de empresa especializada para realizagdo
B Arquivo Morto de reparo de impressora Hp Laser Jet pro 500 color, equipamento permanente e patrimdnio da
@ Anotagdes Camara Municipal de Pirai, solicito orgamento de vossa empresa baseado no laudo técnico e
£ Histérico de Conversa termo de referéncia, em anexo.
Nova pasta

. A proposta da empresa podera ser encaminhada, a cépia, via resposta neste préprio e-mail, ou o
v Grupos documento original assinado pelo representante do estabelecimento, se entregue de forma fisica
na Cadmara Municipal de Pirai. Deixo as observagbes que é de suma importéncia que esteja

Novo grupo presente no corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da assinatura de seu representante.

Marcelo Valoni Lima Junior

Oficial Legislativo

Departamento de Compras e Servigos
Camara Municipal de Pirai
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De: "Departamento Compras e Servigos" <cmpcompras2000@outlook.com>

Enviada: 2022/08/15 09:23:20

Para: 2000papeis@uol.com.br

Assunto: Solicitacdo de Orgamento - Reparo de Impressora - Cdmara Municipal de Pirai

Tendo em vista a abertura do processo para contratagdo de empresa especializada para realizagio de
reparo de impressora Hp Laser Jet pro 500 color, equipamento permanente e patriméonio da Cimara
Municipal de Pirai, solicito orgamento de vossa empresa baseado no laudo técnico e termo de
referéncia, em anexo. -

A proposta da empresa poderd ser encaminhada, a c6pia, via resposta neste préprio e-mail, ou o
documento original assinado pelo representante do estabelecimento, se entregue de forma fisica na
Cémara Municipal de Pirai. Deixo as observagdes que é de suma importéncia que esteja presente no
corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da assinatura de seu representante.

Marcelo Valoni Lima Junior
Oficial Legislativo
Departamento de Compras e Servigos

Camara Municipal de Pirai
~  Ocultar historico de mensagens

“ & P
Ter, 16/08/2022 12:34

2p 2000 Papéis <2000papeis@uol.com.br>
Para: Vocé

. Cotacao Manutencao Impresso... .,

202 KB
A/C Marcelo Valoni

Bom dia,
Segue cotagdo conforme solicitagao.

Att.
Tatiana

Atendendo a sua solicitagdo, honrosamente apresentamos nossa proposta
comercial no arquivo em anexo.
Estamos a sua disposigdo para prestar qualquer esclarecimento adicional,
através do telefone abaixo.

"Desde ja agradecemos sua preferéncia!"
Rodrigo - 2000 PAPEIS S.JORGE C.MONTEIRO.ME

Barra do Pirai - R
Telefone: (0XX24) 2443-2318 FAX:(0XX24) 2443-6478

> Encaminhar | ;

l €\ Responder

16/08/2022 14:40
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: Av. Prefeito Arthur Costa, 921
: . Muqueca - Barra do Pirai-RJ
: o CNPRJ: 02.273. 226/0001-91
. : 1.LE..- 86.017.539"
o Telefone (24) 2443«2318 2443-6478
> .\ - o ’ - 2 - ) )
Razdo Soclal Camara Mumcupal de Plra| Barra do Plral' RJ 15de Agosto de 2022
CPF / CNP) 28.084.705/0001-53 E-malil
Enderego Viélido até:
Cidade . Desconto {R$}| RS -
Telefone Desconto (%)
o Total:} RS 3.800,00
Referéncia
: Total ¢/ Desconto:{ RS 3.800,00
Item Qt Produto/Servi¢o Prego Unit. Total

Manutengdo em impressora modelo HP LASER JET PRO 500
COLOR MFP MS570DN consistindo em realizar a substiutuigdo da

! 1 transfer belt e roletes de tragdo da folha, com limpeza geral do RS 3.800,00 | RS 3.800,00
RaE equipamento,
AL
E a3 R
xecuq' o€ a combinar / 90 dias ,
Garantia:
Pagamento: avista

Validade da Proposta: 10 dias
Atendimento feito por:  [Jorge / Tatiana
O0BS: |

6’160’01‘-97?; '
Monteiro’ Ldal =

erofes Arthur Costa, 21
Ammm CEP 27.115-140 |

: . BARRA DO PtRAi RJ

16/08/2022 12:50
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO 1 1

02 273 22610001291 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 3@’,‘;37{;“;;’““"
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

S JORGE C MONTEIRO LTDA -

TIULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASI) . PORTE
2000 PAPEIS _ . ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-05 - Comércio atacadista de artigos de tapegaria; persianas e cortinas

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

46.69-9-01 - Comércio atacadista de bombas e compressores; partes e pegas

46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construgdo nio especificados anteriormente
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico néo especificados anteriormente
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PREFEITO ARTHUR COSTA 921 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
27.115-140 MUQUECA BARRA DO PIRAI RJ
ENDERECO ELETRONICO _ TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EL2 21 d

SITUACAO CADASTRAL DATADA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 16/07/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATADA SITUACAO ESPECIAL
RhRkkhkdd RhRAREAN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

10f2

Emitido no dia 16/08/2022 as 12:58:51 (data e hora de Brasilia). ' Pagina: 1/2

16/08/2022 12:58
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CMP - PIRAI
Pracesso n°_| 4 0.‘7

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL RM-U;Z

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
02.273.226/0001-91
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | giao b ccr™RA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

S JORGE C MONTEIRO LTDA

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuério e acessorios

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

82.19-9-01 - Fotocépias

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

95.12-6-00 - Reparagio e manutengéo de equipamentos de comunicagdo

95.21-5-00 - Reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
95.29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobiliario

95.29-1-99 - Reparagdo e manutencéo de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos ndo especificados

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
| 206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

RRRRAARE

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PREFEITO ARTHUR COSTA 921 fohsaiaininled

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
27.115-140 MUQUECA ’ BARRA DO PIRAI RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

RhhRN

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 16/07/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

R RhhRkhd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/08/2022 as 12:58:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

16/08/2022 12:58


http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva

Cznsuita Regularidade do Empregador
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Voltar Imprimir

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpreg...

CMP - PIRAI-RJ
Processo n* 4 -
Rubrica ¢7m Fis

Social:
Endereco: AV PREFEITO ARTHUR COSTA 921 / MUQUECA / BARRA DO PIRAI /RI/

‘

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.273.226/0001-91

Razao S JORGE C MONTEIRO LTDA

27115-140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/08/2022 a 13/09/2022

Certificagdo Numero: 2022081502424836111309
Informacgdo obtida em 16/08/2022 13:01:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

16/08/2022 13:00
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: S JORGE C MONTEIRO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.273.226/0001-91

Certiddo n°: 26453161/2022

‘Expedicdo: 16/08/2022, as 13:17:52

Validade: 12/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao. : ' '

Certifica-se que S JORGE C MONTEIRO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 02.273.226/0001-91, NAO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS.AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: S JORGE C MONTEIRO LTDA
CNPJ: 02.273.226/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execug3o fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgsos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passnvo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:28:50 do dia 16/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 12/02/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 2ED2.E896.202A.BD67

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

_ CMP=PIHRAIRY .
Camara Mummpal dePirai . Processon® "SIGMA -
. Unidade: Camara Mummpal de Pirai - . Rutrica. Lé(j:z Fis3)

Sistema de Matenals e Servu;os : Impresséo da Requisigdo de compra

" Documento: 43 de 16/08/2022 : Pagina 1 de 1
Solicitante: 1.00.00.000 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI/ENTRADA , B o
N° manual do pedido: ) S
Justificativa: Solicito autonza(;ao para contratagao de empresa especializada em reparo de i lmpressoras para conserto da impressora HP LASERJET 500
COLOR MFP M570DN n° Sene 3w22S -
Observagbes: B

BRENRSG 1 T St Lancamentos S TSRS ”%%553?’%5:§i7“"y el %&z@?’ o

1-2.000 - MANUTENCAO DE VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Solicito autorizagdo para contratagdo de empresa especuallzada em reparo de |mpressorés
para conserto da impressora HP LASERJET 500 COLOR MFP M570DN n° Série 3w22S

Quantidade: 1 ;:,!‘ Valor estimado: R$ 0,00 Valor total: R$ 0,00
Dotagdo: 14 - Outros Servigos de Terceiros - PJ ~ Funcional: 101001031001120603390390015000100
Tipo de material: - item da despesa: 70 - Manutengio Conservagao de Equipamentos de Processamento de Dados
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Elaborado por Responsavel



» CMP - PIRALRY

e Camara Municipal de Pirai Pracesso N’ SIGMA

Unidade: Camara Municipal de Pirai RW-#Q—FBﬂ%/og/zozz 15:50:54

Sistema de Materiais e Servigos - Relagio dos Itens da Pesquisa de Prego
“wi:Documento 43 de 16/08/2022 . v Pagina 1de 1

RELAGAO DE MATERIAIS/SERVIGCOS

ITEM: 1 QUANTIDADE: 1 ) .
2.00 - Solicito autorizagdo para contratagdo de empresa especializada eim reparo de impressoras, para conserto da impressora HP LASERJET 500 COLOR
MF2 M570DN n° Série 3w22S - . . o . ]




¥ PV ALR}
~ . . . C Un i
Camara Municipal de Pirai orocesso N ol4oY SIGMA
Unidade: Camara Municipal de Pirai . ivica Fis_2{ |
MAPA DE APURAGAO DA COMPRA DIRETA {(ITEM) : —
Documento 43 de 16/08/2022 - Pagina 1 de 1

PROCESSO 01404/2022
OBJETIVO Solicito autorizagéo para contratagio de empresa especializada em reparo de impressoras, para conserto da impressora HP
: LASERJET 500 COLOR MFP M570DN n° Série 3w22S

_CentrodeCusto . = .-

1.00.00.000 - CAMARA MUNICIPAL DE PIRAVENTRADA

ITEM 1 QUANTIDADE 1,00 ~ UNIDADE -
Solicito autorizagdo para contratagdo de empresa especializada em reparo de impressoras, para conserto da impressora HP LASERJET 500 COLOR MFP MS70DN n®° Série 3w22S

Fornecedor 1116 - NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CPFICNPJ 42.079.549/0001-63  Telefone  (24)998676529
Enderego  Rua Quarenta e Quatro n°® 151

Bairro Jardim Vila Rica - Tiradentes Cidade Volta Redonda - RJ
Contato Mauricio

Prego unitario Subtotal

R$ 3.269,90 R$ 3.269,90

Fornecedor 1135- MGR MANUTENCAO E REPAROS bE EQUIPAMENTOS LTDA
CPFICNPJ 31.113.384/0001-82  Telefone (21) 2533-0410
Endere¢o  Rua Magalhaes Couto n°317

Bairro Méier DI . Cidade Rio de Janeiro - RJ
Contato IV

Prego unitario Subtotal = ..

R$ 3.345,00 R$ 3.345,00....

Fornecedor 281-S. JORGE C. MONTEIRO LTDA
CPF/CNPJ  02.273.226/0001-91 Telefone 024 2443-2318
Enderego  AV. PREFEITO ARTHUR COSTA, N° 921

1

Bairro MUQUECA Cidade Barra do Pirai - RJ
Contato Jorge
Precgo unitario Subtotal
R$ 3.800,00 R$ 3.800,00
‘»
Média simples: - 3:471,63 . 3.471,63
Media aparada: © 3.345,00 3.345,00
Modalidade Sugerida: DISPENSA para Valor GIobéI: 3.269,90
Modalidade Sugerida: DISPENSA para  MédiaSimples:  3.47163
Modalidade Sugerida: DISPENSA: % para Média Aparada:  3.345,00
OBSERVAGOES
ey
T PRESUMO ~MAPA DE FORNECEDORES (GLOBALY 1w " o By
cODIGO RAZAO SOCIAL 2, QUANTIDADE VALOR TOTAL
1116 NANBEL COMERCIO E SERVIGOS LTDA. -1 R$ 3.269,90
1135 MGR MANUTENCAQ E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA 1 R$ 3.345,00
281 S. JORGE C. MONTEIRO LTDA : 1 R$ 3.800,00

Elaborado por: . - L S
coesoen fi o 4ol oo Jodl v st Sl San
L Or ..:Zv" ,

Estocado em de Mo de P




Camara Municipal de Pirai ChM7- PIRAL - RY

Estado do Ri i Processo N O QLo
0 de Janeiro Rubiico E0CEL 7o

Processo n°. 1404/2022.

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  LICITACOES E
CONTRATOS. DISPENSA DE LICITACAO. VALOR DA
CONTRATACAO. CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO.

I~ DA CONSULTA.

Vieram os autos a esta Procuradoria Juridica com a finalidade de subsidiar o
procedimento licitatério registrado sob o n°. 1404/2022, cujo objeto é a CONTRATACAO
DE EMPRESA PARA MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO da Camara Municipal de Pirai.

A questdo central da presente manifestagio é o esclarecimento a respeito da
adequagdo da modalidade de contratacdo direta em razio do valor e do objeto da futura

contratagao.

Importante salientar, que o exame dos autos se restringe aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, partiremos
da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da Administragdo Publica,

observando os requisitos legalmente impostos?.

! Nesse sentindo € a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal: “Nio se pode exigir do assessor jurfdico
conhecimento técnico de todas as 4reas e nio apenas do Direito. No processo licitatério, nio compete &
assessoria jurfdica averiguar se estd presente a causa de emergencialidade, mas apenas se h4, rios autos,

decreto que a reconhega. Sua func¢io é zelar pela lisura sob o as ecto formal do processo, de maneira a atuar
R—J——L—ﬂ—?—b_x’*

" RuaDr. Luiz Antdnio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piral/R]- CEP: 27175/000

e-mail: cmgirai@girai.ri.leg.br
Telefax: (24) 2411-9500


mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

Isto posto, passo a opinar.

II - CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. LICITACAO. OBRIGATORIEDADE. EXCECOES
LEGAIS. VALOR DA CONTRATACAO.

Como ¢ de conhecimento comum, a licitagdo, enquanto procedimento prévio para a
realizagdo de contratos administrativos, é obrigatéria. No entanto, a Constituigdo Federal

" (art. 37; inciso, XXI)? e a Lei n°. 8.666/93 apresentam situacdes especiais em que podera
haver a dispensa da licitagdo nas contratagges feitas pela Administragdo Publica, ou seja,

sdo situagdes nas quais se admite a contratagio sem o procedimento licitatério.

Dispensa de licitagdo é a possibilidade de celebragio direta de contrato entre a
Administragdo Pidblica e o particular, nos casos estabelecidos no art 24 da Lei n°.
8.666/93. Margal Justen Filho3 versa precisamente sobre os motivos que levam a dispenéa

da licitagdo:

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagdes em que,
embora vidvel competigdo entre particulares, a licitagio afigura-se
inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemdo que a relagdo custo-beneficio serd desequilibrada. Os
custos necessarios a licitagdo ultrapassardo beneficios que dela

poderdo advir"”.

como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor jurfdico na minuta do
contrato serve de atestado do cumprimento de requisitos formais, € nio materiais”. STF. 22 Turma. HC
171576/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952). No mesmo sentido é o entendimento
da doutrina: CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 33° ed. Sio Paulo: Atlas,
2019, p. 247.

2 XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitir as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica
indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

3 Continua o mestre, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser observado em todos os
atos administrativos: "..ndo basta honestidade e boas intengdes para validagio de atos administrativos. A
economicidade impde adogdo da solugdo mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestdo dos
recursos publicos”. JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de LicitagGes e Contratos Administrativos, 11° ed.,

Sdo Paulo: Dialética, 2005, R, 401-402.
e ——————
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As hipéteses de licitagdo dispensavel poderao ser divididas em quatro categorias,

conforme ensinamentos de Maria Sylvia Zanella Di Pietro*:
a) em razdo do valor;
b) em razdo de situagdes excepcionais;
c) em razao do objeto; e
d) em razdo da pessoa.

E dispensavel a licitagdo para obras e servicos de engenharia de valor até R$
33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros servigos de
até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de

um mesmo servigo ou compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.s

Nessas hipéteses, o legislador entendeu que em razdo do pequeno valor a ser
contratado ndo se justificaria a realizagdo de licitagdo haja vista a sua pouca
economicidade. E sabido que a realizacio de licitagdo gera dnus para a Administragio, de
modo que o custo de sua realizagdo ndo justificaria os seus beneficios. Nao obstante a
dispensa da licitagdo, é obrigacdo do administrador proceder a uma pesquisa de pregos de
modo a justificar que o prego obtido junto ao fornecedor contratado é compativel com os
normalmente praticados no mercado (Lei n°. 8.666/93, art. 26, paragrafo unico, inciso
I11).6

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, ndo
exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis num processo de licitagdo,

entretanto devem obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

4 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Sao Paulo: Atlas, 2007, p. 266.
5 Vale ressaltar que, os valores descritos no art. 23 da Lei 8.666/93 foram reajustados pelo Decreto Federal
9.412 de 18/06/2018.
6 FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Licitacées e Contratos Administrativos. 6° ed. Belo Horizonte: Férum, 2015,
p. 135.
A —
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igualdade, publicidade e probidade administrativa, impostos & Administragio Publica (art.

37, caput, da Constituigdo Federal).

No presente caso, a contratagdo por dispensa de licitagdo encontra amparo legal no
art. 24, inciso 11, da Lei n°. 8.666/93 c/c art. 1°, inciso 1], alinea a, do Decreto Federal 9.412
de 18/06/2018, vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagio:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (...)

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do
art. 23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados

nos seguintes termos:
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000},0'0"(ce,nto e

setenta e seis mil reais);

Cuidando de compras ou servi¢os ndo relacionadas a engenharia, o valor maximo
para a contratagdo direta é 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Desse modo, os
valores apresentados nesse procedimento encontram-se dentro do permissivo legal e

adequados ao mercado.

Nos demais aspectos o processo administrativo esta formalmente em ordem; ha
requisicdo com descrigio do objeto, bem como dotacio orcamentaria prevista.
t

Considerando que até entdo o procedimento nio apresenta irregularidades.

e —————————
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111 - DA CONCLUSAO.

Ante ao exposto, opina-se pela contratagdo direta, na modalidade dispensa de
licitagdo, nos termos art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 c/c art. 1°, inciso II, alinea a, do
Decreto Federal 9.412 de 18/06/2018.

Eis o parecer.

Pirai/R], 18 e agosto de 2022.

Matricula 080-2
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:ReferenCIa 46 . ~‘ i _ | . '

SOLICITAGAO DE EMPENHO | EMISSAO 23/08/2022

-| CPFICNPJ  -42.079.549/0001-63 Inscrigédo estadual 12.171.633

e
SEsh el g &%& el v b
Razdo social 1116 NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Logradouro Rua Quarenta e Quatro n® 151 . v T
Bairro ' Jardim Vila Rica’- Tiradentes . Cidade Volta Redonda o . UF RJ

: ’CEP 27259 460 ‘ Telefone (24)998676529 f

- .Céd. _Codigo da dotagéo 4. Descngéo da dotagéo
14- ’ 101 001031001 12060339039001 5000100 Outros Servigos de Terceiros - PJ-

! | Licitacdo nos termos do art. 23 da Lei 8.666/93

1l I Pregdo nos termos da Le| ‘N°. 10 520/2002 edo Decreto N° 3. 555/2000 -

B RN AN R AM%" 3‘&@ SRS RS Q)

RQK.?CQMPBEMENM -RENTE

S e el R
. —=
|:| Pequeno vulto nos termos do’ art 24, inciso |, da Lel 8.666/93 - .

'|1
|"1

"‘§>

L—_] Pequeno vuito nos termos do art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93

l:l Dispensa, nos termos do art. 24, o ' | ", da Lei 8666/93
L__—_] Inexigibilidade, nos termos do art. 25, L ) . ,.da Lei 8666/93

YN

| | EMPENHO ORDINARIO
1l _] empENHO ESTIMATIVO
[_] empeNHO GLOBAL

Mayron do$SardE BEa?éQMPRAS

-Chefe de departamento
de compras € Servigos
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Processo n°__ 0
Rubrica _74_}!5_5_6_
Pagina 1 de 1
DATA: 23/08/2022 NOTA DE EMPENHO N° 206
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
UG/ UE: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
Tipo de Crédito: QOrgamentario e Suplementar 'N° do Processo / Ano: 485 |/ 2022
Modalidade do Empenho: Ordinario N° do Contrato / Ano: /
N° Manual do Processo Licitatério: N° Manual do Processo: 01404
Modalidade de Licitagdo: NAO APLICAVEL Fundamento Legal: LEI 8666/93, ARTIGO 24, INCISO Il
N° protocolo: Ano do protocolo: . N° do processo {protocolo):
Classificagao Resumida: 14 Prog. de Trabalho: 0103100112060 Manutengdo da Camara Municipal
Natureza da Despesa: 339039 70 Manutengdo Conservagao de Equipamentos de Processamento de Dirf: Incide

Langamento: IC: 18814 A DEBITO: 332311105000000 - SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE Ti A CREDITO: 213110198000000 - DEMAIS
FORNECEDORES A PAGAR ROTEIRO: 2.6.31

Fonte de Recurso: 15000100 Recursos Ndo Vinculados de Impostos
Credor: NANBEL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Cédigo: 1209
CNPJ/CPF: 42.079.549/0001-63 Insc. Estadual: 12171633 Insc. Municipal:

Enderego: Rua Quarenta e Quatro n°® 151

CEP: 27259-460 Telefone: (24)998676529 FAX:

Bairro: Jardim Vila Rica - Tiradentes Cidade: Volta Redonda . UF: RJ
Item Especificagdo Unidade Quantidade Vr. Unitério . Vr. Total
-1 Solicito autorizagao para contratago de empresa SRV 1,0000 3.269,9000 3.269,90

especializada em reparo de impressoras, para conserto da
impressora HP LASERJET 500 COLOR MFP M570DN n°
Série 3w22S

Saldo Anterior:  235.497,40 Saldo Atual:  232.227,50 Total:  3.269,90

Valor por Extenso: TRES MIL E DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS

Justificativa

SERVICO DE REPARO NA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP570DN, PATRIMONIO N° 1818 CONFORME TERMO DE
REFERENCIA,
PROCESSO N° 01404/2022

Lo U Wi, Rose

ALEX JOAQUIM DA SILVA JOAO MAURICIO NUNES ROSA

PRESIDENTE DA CAMARA CRCRJ128666/0-3

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAI -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53
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CMP - PIRAIRJ
: o Proacesso n* ?’/ﬂ&
RE: impressora hp m570dn Ribrica 44 Fis

Departamento Compras e Servigos <cmpcompras2000@outlook.com>
Qua, 28/09/2022 13:12
Para: NANBEL COMERCIAL <nanbelcomercial@gmail.com>

Ciente. Diante da manifestagdo apresentada por vossa empresa, comunico que a proposta de
prorrogac¢ao de prazo para realizagdo do servigo para o qual a empresa realizaria o objeto da
contratacdo se torna invidvel perante as necessidades administrativas de mandadas por esta Casa
Legislativa, sendo assim solicitamos a devolugdo urgente da impressora para que seja dada a
continuidade no processo de reparo do referido equipamento.

Por fim informo que se faz imprescindivel que o equipamento retorne nas mesmas condi¢cdes em
que foi retirado, impreterivelmente até 29/09/2022 na Camara Municipal de Pirai.

De: NANBEL COMERCIAL <nanbelcomerciai@gmail.com> -

Enviado: quarta-feira, 28 de setembro de 2022 08:09

Para: Depaftamento Compras e Servigos <cmpcomprasZOOO@outlook.éomS
Assunto: impressora hp m570dn

Bom dia Sr. Valoni,

Conforme ja relatado por telefone, venho por meio deste informar que o servigo ora
contratado, troca do transfer belt, roletes de tracdo e limpeza geral da impressora tera um
atraso de 20 dias vez que a peca transfer belt encontra-se em falta e com atraso de entrega
pela importadora que nos fornece a mesma. No mercado a varejo a pega é eéncontrada com
valor acima do contratado por este 6rgdo, seja 3500 reais e assim torna-se inviavel o
fornecimento dos servigos ora contratados)

Assim sendo solicitamos a prorrogacdo da entrega dos servigos contratados pelo prazo de 30
dias ou se tal prazo for inviavel para este estimado 6rgao, que seja passado para o segundo
colocado o servico supracitado.

No aguardo por uma resposta para devolver a impressora ou encomendar as pegas para o
devido reparo. :

Atenciosamente,

Mauricio Almeida
NANBEL COMERCIAL -

1of t ' 03/10/2022 1101
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DATA: 03/10/2022 NOTA DE ANULAGAO DE EMPENHO - ‘N°19
Classificagdo Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
UG/ UE: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
Numero do Empenho: 206
Tipo de Crédito: 1 Orgamentario e Suplementar N° do Processo / Ano: 485 / 2022
Modalidade do Empenho: 1 Ordinario N° do Contrato / Ano: /
N° Manual do Processo Licitatorio: N° Manual do Processo: 01404
Tipo de Licitagdo: 0  NAO APLICAVEL
Classif. Resumida: 14 Prog. de Trabatho: 0103100112060 Manutengao da Camara Municipal
| Natureza da Despesa: 33903970 Fonte de Recurso: 15000100 Recursos Nao Vinculados de Impostos
Credor: NANBEL COMERCIO E SERVIGOS LTDA. : Cédigo: 1209
CNPJ/CPF: 42.079.549/0001 - 63 insc. Estadual: 12171633 ‘ Insc. Municipal:
Enderego: Rua Quarenta e Quatro n® 151
CEP: 27259-460 Telefone:  (24)998676529 FAX:
Bairro: Jardim Vila Rica - Tiradentes Cidade: Volta Redonda UF: RJ
Item Especificagdo Unidade Quantidade Vr. Unitério Vr. Total
1 Solicito autorizagdo para contratagdo de empresa SRV 1,0000 3.269,9000 3.269,90

especializada em reparo de impressoras, para conserto da

impressora HP LASERJET 500 COLOR MFP M570DN n°®

Série 3w22S
Saldo Anterior:  211.152,00 Saldo Atual:  214.421,90 Total:  3.269,90
Valor por Extenso:  TRES MIL E DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS
Justificativa
ANULAGAO TOTAL POR FALTA DE MATERIAL NECESSARIO PARA REPARO POR PARTE DO PRESTADCR DO SERVIGCO. CONFORME
DESCRITO NO PROCESSO.
PROCESSO N° 1404/2022

f
jo@ Q ) UMe. )zoeq
ALEX JOAQUIM DA SILVA JOAO MAURICIO NUNES ROSA
PRESIDENTE DA CAMARA CRCRJ128666/0-3
‘RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAI -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53
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SOLICITAC}AO DE. EMPENHO - | EMISSAO 13/10/2022

Rafao social 1135 MGR MANUTENCAO E REPAROS DE: EQUIPAMENTOS LTDA .

CPF/ICNPJ  31.113.384/0001-82 Inscrigao estadual
RN 'Logradouro Rua Magalhaes Couto n°317 . . ,
.- |Bairro Méier . . Cidade Rio de Janeiro . " UF RJ.
‘| CEP 20735 180 . _ Telefone (21) 2533- 0410 FAX ‘ o :

" £6d. ' Cédlgo da dotagdo . ) . Descrigéo da dotagdo :
14 ‘ 101001031001 1206033903900150001 oo " Oulros Servigos de Terceiros - PJ

| I:I Pequeno vulto nos termos do art. 24 inciso |, da Le| 8. 666/93 : .-

;.’:

i I:l Pequeno vulto nos termos do art. 24, inciso Il da Le|'8 666/93

i D Licitagao nos termos do art. 23 da Lei 8.666/93 - . }
= D Dispensa, nos termos do art. 24, - LT _ ydalLei 8666/93
[._ ] nexigibitidade, nos termos.do.art.25, . . .. ,daLei8666/93

: D Pregao nos termos daLei N° 10.520/2002 e do Decreto N°. 3.555/2000

AT PR LA A Sk R R, S gt 4G
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b l EMPENHO ORDINARIO
- | | EMPENHO ESTIMATIVO

: D EMPENHO GLOBAL
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7 ' SETOR DE COMPRAS

Ma\/rnn dos Santos Soares

Chefe de departamento . .
de compras e serwcos o
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DATA: 13/10/2022 NOTA DE EMPENHO N° 257
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 1010
UG/ UE: CAMARA MUNICIPAL v Cédigo: 1010
Tipo de Crédito: Orgamentdrio e Suplementar N° do Processo / Ano: 485 / 2022
Modalidade do Empenho: Ordinario N° do Contrato / Ano: ' /
N° Manual do Processo Licitatério: ' N° Manual do Processo: 01404
Modalidade de Licitagdo: NAO APLICAVEL Fundamento Legal: LE| 8666/93, ARTIGO 24, INCISO I
N° protocolo: Ano do protocolo: N° do processo (protocolo):
Classificagdo Resumida: 14 Prog. de Trabalho: 0103100112060 Manutengao da Camara Municipal
Natureza da Despesa: 339039 70 Manutengao Conservagao de Equipamentos de Processamento de Dirf: Incide

Langamento: [C: 18814 A DEBITO: 332311105000000 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE Tl A CREDITO: 213110199060000 - DEMAIS
FORNECEDORES A PAGAR ROTEIRO: 2.6.31

Fonte de Recurso: 15000100 Recursos Nao Vinculados de Impostos
Credor: MGR MANUTENCAO E REPAROS DE EQUIPAMENTOS LTDA Cédigo: 1237
CNPJICPF: 31.113.384/0001-82 Insc. Estadual: Insc. Municipal:

Enderego: Rua Magalhaes Couto n°317

CEP: 20735-180 Telefone: (21) 2533-0410 FAX:
Bairro: Méier Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Item Especificagao Unidade Quantidade Vr. Unité;io vr. Total
1 Solicito autorizagao para contratagao de empresa SRV 1,0000 3.345,0000 3.345,00

especializada em reparo de impressoras, para conserto da
impressora HP LASERJET 500 COLOR MFP M570DN n°
Série 3w22S

Saldo Anterior: 213.713,52 Saldo Atual:  210.368,52 Total:  3.345,00

Valor por Extenso:  TRES MIL E TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS

 Justificativa

SERVICO DE REPARO NA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP570DN, PATRIMONIO N° 1818. CONFORME TERMO DE
REFERENCIA.
PROCESSO N° 01404/2022

-

0 |

ALEX JOAQY DA SILVA JOAO MAURICIO NUNES ROSA

PRESIDENTE ! A CAMARA CRCRJ128666/0-3

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAI -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53




